



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a DEZEMBRO 2022 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	8.818.968.559,30	8.861.791.390,97	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.164.741.850,92	2.264.298.047,89	
ICMS	1.488.583.986,09	1.522.379.719,56	
IPVA	104.389.796,46	104.462.399,77	
ITCD	8.712.299,00	9.666.631,93	
IRRF	477.474.621,71	532.509.920,32	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	85.581.147,66	95.279.376,31	
Contribuições	257.220.096,75	272.690.090,86	
Receita Patrimonial	79.130.483,55	180.446.754,26	
Aplicações Financeiras (II)	74.913.691,94	165.355.678,63	
Outras Receitas Patrimoniais	4.216.791,61	15.091.075,63	
Transferências Correntes	6.159.350.423,59	5.990.454.225,31	
Cota-Parte do FPE	4.602.258.000,04	4.443.175.684,24	
Transferências da LC 87/1996	0,80	0,00	
Transferências da LC 61/1989	1.268.364,90	828.314,05	
Transferências do FUNDEB	1.026.387.109,15	1.018.028.350,45	
Outras Transferências Correntes	529.436.948,70	528.421.876,57	
Demais Receitas Correntes	158.525.704,49	153.902.272,65	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	158.525.704,49	153.902.272,65	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	8.744.054.867,36	8.696.435.712,34	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	521.578.731,11	140.620.080,48	
Operações de Crédito (VI)	281.646.894,00	112.420.963,83	
Amortização de Empréstimos (VII)	1.000,00	231.127,90	
Alienação de Bens	7.284.964,01	2.880.596,35	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2022 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	7.284.964,01	2.880.596,35	
Transferências de Capital	232.645.873,10	25.087.392,40	
Convênios	100.013.191,00	9.405.084,15	
Outras Transferências de Capital	132.632.682,10	15.682.308,25	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	239.930.837,11	27.967.988,75	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>8.983.985.704,47</b>	<b>8.724.403.701,09</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	8.038.824.502,51	7.938.048.674,27	7.740.539.815,39	7.674.094.739,58	41.032.764,95	147.056.441,41	143.394.138,58
Pessoal e Encargos Sociais	4.682.913.094,10	4.675.850.246,07	4.648.098.232,35	4.647.407.983,55	124.896,06	11.155.301,66	11.155.301,66
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	164.321.281,50	164.185.624,99	164.185.624,99	164.185.624,99	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.191.590.126,91	3.098.012.803,21	2.928.255.958,05	2.862.501.131,04	40.907.868,89	135.901.139,75	132.238.836,92
Transferências Constitucionais e Legais	507.922.605,69	507.781.307,93	507.781.307,93	507.781.307,93	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	2.683.667.521,22	2.590.231.495,28	2.420.474.650,12	2.354.719.823,11	40.907.868,89	135.901.139,75	132.238.836,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	7.874.503.221,01	7.773.863.049,28	7.576.354.190,40	7.509.909.114,59	41.032.764,95	147.056.441,41	143.394.138,58
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.624.001.679,60	1.313.787.812,49	1.183.431.137,78	1.127.016.769,61	15.698.955,39	73.725.244,36	73.250.016,17
Investimentos	1.165.810.561,40	857.470.482,48	727.113.807,77	670.699.439,60	15.698.955,39	73.725.244,36	73.250.016,17
Inversões Financeiras	5.415.720,72	5.415.720,72	5.415.720,72	5.415.720,72	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2022**Bimestre **NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.415.720,72	5.415.720,72	5.415.720,72	5.415.720,72	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	452.775.397,48	450.901.609,29	450.901.609,29	450.901.609,29	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.171.226.282,12	862.886.203,20	732.529.528,49	676.115.160,32	15.698.955,39	73.725.244,36	73.250.016,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>9.045.729.503,13</b>	<b>8.636.749.252,48</b>	<b>8.308.883.718,89</b>	<b>8.186.024.274,91</b>	<b>56.731.720,34</b>	<b>220.781.685,77</b>	<b>216.644.154,75</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>265.003.551,09</b>
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	329.174.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Var. Monetárias Ativos (XXV)	101.474.106,26	
Juros, Encargos e Var. Monetárias Passivos (XXVI)	164.185.624,99	

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>202.292.032,36</b>
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	340.594.000,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a DEZEMBRO 2022 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o 6º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.176.398.642,69	3.762.743.200,57
DEDUÇÕES (XXIX)	1.328.599.594,39	1.257.421.600,37
Disponibilidade de Caixa	1.316.407.494,76	1.257.421.600,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.359.901.767,66	1.306.298.774,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-43.494.272,90	-38.694.485,52
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	-10.182.688,96
Demais Haveres Financeiros	12.192.099,63	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.847.799.048,30	2.505.321.600,20
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>342.477.448,10</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-4.799.787,38	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	16.155.607,58	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-67.086.402,17	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	69.308.308,92	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)</b>	<b>227.038.131,97</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL)= XXXIX - (XXV - XXVI)</b>	<b>289.749.650,70</b>	



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a DEZEMBRO 2022 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	365.605.047,09
Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	365.605.047,09
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:** NOTA 1: No quadro "DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16", as colunas "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2020" e "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2021" só devem receber valor no último bimestre.

**ORIGINAL ASSINADO**

Gladson de Lima Cameli  
Governador do Estado do Acre

Rômulo Antônio de Oliveira Grandier  
Secretário de Estado da Fazenda.  
Decreto nº 06-P/2023

Luis Almir Brandão Francisco Soares  
Controlador Geral do Estado  
Decreto nº 352-P/2023

Eduardo Alves Maia Neto  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. nº 189-P CRC AC-001706/O-5